机  密

	特  急

	中国科学技术协会文件

	科协发计字〔2007〕19号

	关于印发《中国科协2006年度事业发展
统计公报》的通知

各全国学会、协会、研究会，各省、自治区、直辖市科协，新疆生产建设兵团科协：

根据2006年度科协系统综合统计调查结果，中国科协编写了《中国科协2006年度事业发展统计公报》。现印发给你们，供参阅。

附件：中国科协2006年度事业发展统计公报
                     二〇〇七年四月三十日
附件
中国科协2006年度事业发展统计公报

2007年4月30日

2006年,各级科协组织坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，全面落实科学发展观，认真学习贯彻胡锦涛同志在全国科学技术大会上的重要讲话精神，按照“三服务、一加强”的工作方针，切实履行人民团体的桥梁纽带职责，解放思想，实事求是，与时俱进，开拓创新，在加强组织建设、开展学术交流、普及科学技术、开展国际及对港澳台民间科技交流、科技服务和科技传媒等方面都取得了显著成绩，为建设创新型国家作出了积极的贡献。
1、 组织机构与人员

机构稳定，从业人员增长，各级科协组织建设进一步加强。
截止2006年底，各级科协及所属团体实有机构共计7005个，比上年增加69个。四级科协实有机构3136个，与上年相同。两级学会实有机构3869个，比上年增加69个。其中，全国学会167个，与上年相等；省级学会3702个，增加69个。

四级科协和两级学会从业人员共计47950人，比上年增长4.7%。其中，四级科协从业人员34770人，增长2.8%，省级科协和县级科协增幅相对较大，分别增长3%和4.2%；两级学会从业人员13180人，增长10.1%，全国学会增长12.6%，省级学会增长9.6%。

全国学会个人会员为407万人，比上年下降0.2%。省级学会个人会员460万人，比上年增长4.8%。

省级科协、地级科协和县级科协联系的企业科协组织共12638个，加入企业科协组织的个人会员251万人；大专院校科协组织747个，加入科协组织的个人会员32.4万人。

街道科普协会7992个，比上年增长7.4%，其中，地级街道科普协会增长4.7%，县级街道科普协会增长7.6%。乡镇科普协会31041个，比上年下降4.6%，其中，地级乡镇科普协会保持稳定，县级乡镇科普协会反映的统计数据下降4.6%。农村专业技术协会97079个，比上年增长0.7%，加入专业技术协会个人会员1027万人，比上年增长11.1%。（统计范围：地级科协和县级科协）

二、经费筹集和使用

经费筹集大幅度增长。各级科协及所属团体经费筹集总额46.12亿元，比上年增长27.1%。四级科协经费筹集总额34.15亿元，占总额的74%，增长27.8%。其中，财政补贴收入比上年增长41%；经营收入增长29.4%。两级学会经费筹集总额11.97亿元，占经费筹集总额的26%，比上年增长25.2%。其中，挂靠单位资助增长34%；会费收入增长17.6%；学会活动收入增长43%；承担委托项目收入增长30.4%。

各级科协及所属团体经费使用总额40.09亿元，比上年增长18%。四级科协经费使用总额30.12亿元，占总额的75.1%，增长16.3%。两级学会经费使用总额9.97亿元，比上年增长23.5%。

三、科技服务
科技服务中完成无偿科技咨询和咨询合同实现金额两个指标，实现大幅增长。省、地、县三级科协共完成“金桥工程”项目6557项，比上年下降13.1%。各级科协及所属团体共完成无偿科技咨询107459项，比上年增长22.9%；完成技术咨询合同40381项，比上年下降9.9%；咨询合同实现金额35.58亿元，比上年增长38.3%。

四级科协完成无偿科技咨询54191项，比上年下降8.5%；完成技术咨询合同34943项，下降13.9%；咨询合同实现金额33.72亿元，比上年增长41.9%。两级学会完成无偿科技咨询53268项，比上年增长88.8%；完成技术咨询合同5438项，比上年增长29.3%；咨询合同实现金额1.86亿元，比上年下降5.1%。

各级科协及所属团体共反映科技建议22247项，比上年增长1.2%。其中，四级科协反映科技建议17884项，增长4.1%；两级学会反映科技建议4363项,下降9.1%。四级科协共答复人大代表议案、建议和政协委员提案3199项，比上年增长1.3%。四级科协全年接待科技工作者来信来访41842件次，比上年下降10.7%。

中国科协和省级科协及其所属学会表彰奖励科技人员26333人次，比上年增长16%。其中，女性科技人员5663人次。

各级科协及所属团体共举办培训班58699个，比上年增加499个，上升0.9%，接受培训的人数960万人次，比上年减少23万人次，下降2.3%。其中：四级科协举办培训班48084个，比上年减少1619个，下降3.3%，接受培训的人数816万人次，比上年减少9万人次，下降1.1%；两级学会举办培训班10615个，比上年增加2118个，上升24.9%，接受培训的人数144万人次，比上年减少14万人次，下降8.9%。

全国学会和省级学会全年共举办技贸展览440次，比上年减少68次，下降13.4%。其中，国内技贸展览345次，比上年减少48次，国际技贸展览95次，比上年减少20次。

四、学术交流

    学术交流频次和参加交流活动的人数全面增长。各级科协及所属团体在境内（不含港、澳、台地区，下同）举办学术交流活动全年共计25425次，比年增加3060次，增长13.7%，参加人数达339万人次，比上年增加29万人次，比上年增长9.4%。

四级科协举办学术交流活动11138次，比上年增长21.5%，参加人数161万人次，比上年增长8.1%；两级学会举办14287次，增长8.2%，参加人数177万人次，增长9.9%。

中国科协及全国学会共举办境内学术交流活动3427次，比上年增加234次，增长7.3%；参加会议人数53.9万人次，比上年增加7.5万人次，增长16.2%。 其中，举办国内学术会议2968次，比上年增加123次，参加人数44.13万人次，比上年增加5.14万人次；国际学术会议316次，比上年增加65次，参加人数8.24万人次，比上年增加1.68万人次；双边学术会议53次，比上年增加19次，参加人数0.54万人次，比上年增加0.21万人次；同港澳地区学术会议23次，比上年增加7次，参加人数0.28万人次，比上年增加0.19万人次；海峡两岸学术会议56次，比上年增加13次，参加人数0.47万人次，比上年增加0.12万人次；同港澳台地区学术会议11次，比上年增加7次，参加人数0.25万人次，比上年增加0.19万人次。中国科协2006年学术年会参加人数0.4万人次，比上年减少0.27 万人次，交流论文2281篇，比上年增加1281篇。

五、科学技术普及

科普活动体现了群众性、社会性、经常性和广泛性。科普能力建设进一步加强。

各级科协及所属团体共举办科普讲座129662次，比上年上升6%，听讲人数15779万人次，下降1.2%；科普展览52819次，比上年下降2%，参观人数11519万人次，下降10.2%；科普宣传60303次，比上年上升6.7%，参与组织和工作的人员96万人次，比上年上升6.7%。

四级科协全年共举办青少年科普讲座（报告）21732次，比上年增长10.3%，听讲人数1326万人次，增长8.8%；举办青少年科普展览12032次，增长8.4%，参观人数2050万人次，增长6.5%。

各级科协及所属团体举办青少年科技竞赛11145次，比上年增加1146次，上升11.5%，参加人数3172万人次，比上年增加81万人次，上升2.6%。其中，参加青少年科技创新大赛1159万人次；组织青少年参加国际竞赛216次，参赛人数37901人次，获奖人数1126人次；举办青少年科技夏冬令营3696次，比上年增加174次，上升4.9%，参加人数75万人次，比上年增加7万人次，上升10.3%。

四级科协举办青少年科技竞赛10487次，比上年增长11.3%，参加人数2414万人次，增长1.8%。其中，参加青少年科技创新大赛1159万人次；组织青少年参加国际竞赛200次，参赛人数29594人次，获奖人数960人次；举办青少年科技夏冬令营3187次，比上年减少4.8%,参加人数67万人次，减少1.5%。

两级学会举办青少年科技竞赛658次，比上年增长13.8%，参加人数758万人次，比上年增长5.4%；组织青少年参加国际竞赛16次，参赛人数8307人次，获奖人数166人次；举办青少年科技夏冬令营509次，参加人数8万人次。

青少年科技教育机构、从业人员和年经费使用额大幅增长。截止2006年底，四级科协共有青少年科技教育机构767个，比上年增长18.7%，从业人员8844人，比上年增长49.2%，年经费使用额17396万元，比上年增长63.2%。

四级科协组织了科协、学会工作人员和科普志愿者、科技人员共计71万人开展全国科普日活动，举办科普讲座13371次，听讲人数达到675万人次；举办科普展览9887次，参观人数2047万人次；科普宣传14424次，有20.4万人次参与科普宣传的组织工作；开展科技咨询20248次，参与工作人员18万人次。

中国科协组织了科协机关及所属事业单位、全国学会工作人员和科普志愿者、科技人员共计913人开展全国科普日活动，举办科普讲座1次，听讲人数245人次；科普宣传7次，有30人次参与科普宣传的组织工作。

各级科协及所属团体组织科技下乡次数共计61615次，比上年增加6926次，增长12.7%。其中，四级科协组织下乡49869次，比上年增加2660次，两级学会组织下乡11746次，比上年增加4266次。

举办科普讲座、科普展览和实用技术培训班三项活动的次数共计146280次，比上年增加7654次，增长5.50%。四级科协开展三项活动131926次，比上年增加4664次。其中，科普讲座27517次，增加1981次，听讲人数955万人次，减少95万人次；科普展览15813次，增加1227次，参观人数2640万人次，增加119万人次；实用技术培训班88596次。两级学会开展三项活动14354次，比上年增加2990次。其中，科普讲座6063次，增加1461次，听讲人数138万人次，增加65万人次；科普展览1548次，增加633次，参观人数171万人次，增加48万人次；实用技术培训班6743次。开展科技咨询57952次，参与咨询的组织工作人员达37万人次。

四级科协建有科普场馆735个，比上年增长6.8%；科普教育基地11198个，比上年增长25%；标准科普画廊建筑总长度69万米，比上年增长23.2%。

六、国际及对港、澳、台地区民间科技交流

国际及对港、澳、台地区民间科技交流更加活跃。各级科协及所属团体共接待和派往国际及港、澳、台地区团组共计6084个，比上年增加862个；接待和派出人员66058人次，比上年增加9887人次。

中国科协及全国学会接待国外及港、澳、台地区来访科技团组共计1277个，比上年增加458个，接待人数14969人次，比上年增加2039人次。其中，接待国外来访团组1072个，增加391个，团组人数12209人次，增加1829人次；接待港澳地区来访团组82个，增加18个，团组人数881人次，增加29人次；接待台湾省来访团组123个，增加49个，团组人数1883人次，增加185人次。

 中国科协及全国学会派往国外及港、澳、台地区科技团组共计722个，比上年增加65个，派出人数7495人次，比上年增加750人次。其中，派往国外团组615个，增加57个，派出人数5682人次，增加225人次；派往港澳地区团组51个，增加5个，派出人数943人次，增加368人次；派往台湾省团组56个，增加3个，派出人数870人次，增加157人次。

七、科技传媒

科技传媒事业取得新进展，信息化建设成效显著。

各级科协及所属团体主办科技网站1133个，比上年增加263个，增幅达30%，浏览人数34839万人次，比上年增加14367万人次，增幅达70%。其中，四级科协主办科技网站683个，增长28.6%，浏览人数18352万人次，增长157.9%。两级学会主办科技网站450个，增长32.7%，浏览人数16487万人次，增长23.5%。中国科协主办科技网站浏览人次增长69.3％。

各级科协及所属团体编著科技图书共计2428种，比上年增加539种，增长28.5%,年发行量1608万册，比上年增加475万册,增长42%；制作科技光盘4441种，比上年增加492种，增长12.5%，年发行量186万张，比上年增加15万张，增长8.8%；其中，四级科协编著科技图书共计1570种，增加531种，年发行量1204万册，增加502万册；制作科技光盘3412种，增加695种，年发行量114万张，增加31万张。两级学会编著科技图书共计858种，增加8种，年发行量403万册，减少28万册；制作科技光盘1029种，减少203种，年发行量71万张，减少16万张。

中国科协及全国学会主办科技期刊924种，比上年增加70种，发行量7240万册，比上年增加1945万册；主办科技报纸8种，比上年减少2种，发行量1072万份，比上年增加327万份；编著科技图书615种，比上年增加328种，发行量532万册，增加305万册；编辑论文集1098种，比上年增加131种，发行量53万册，比上年增加10万册；制作科技光盘324种，比上年减少486种，发行量13万张，比上年增加5万张。

注：

 1.各项统计数据均未包括香港特别行政区、澳门特别行政区和台湾省。

 2.本公报中各级科协及所属团体仅指四级科协和两级学会。

  四级科协指中国科协、省级科协、地级科协、县级科协。

  两级学会指全国学会、省级学会。

3.学会、协会、研究会简称学会。
	主题词：统计  公报  2006年  通知

	抄送：机关各部门、各直属单位

	中国科协办公厅
	2007年5月8日印发

PAGE
— 2 —